

18 มกราคม 2560

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559
(ก่อนตรวจสอบ)

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับปี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ก่อนตรวจสอบ) ตามรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

แม้ว่าอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจภายในประเทศยังคงชะลอตัวลงจากภาวะถดถอยของเศรษฐกิจโลก
แต่บริษัทยังคงรักษาระดับการทำกำไรให้ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ๆ มา กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 4 ของปี 2559
มีจำนวน 236.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 67.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.78 โดยมี
รายได้รวมจำนวน 772.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 70.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.08 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมี
จำนวน 223.61 ล้านบาท ลดลง 26.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.52 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมที่มีต้นทุนทาง
การเงินต่ำ เพื่อให้สอดคล้องกับการปล่อยสินเชื่อและรักษาส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ย สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญ
และหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 73.79 ล้านบาท ทั้งนี้ ท่ามกลางความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจโลกรวมถึงใน
ประเทศ บริษัทจึงพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติม 70 ล้านบาท ทำให้ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญรวม
ทั้งสิ้น 143.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 26.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.76

สำหรับภาพรวมผลประกอบการประจำปี 2559 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 881.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี
2558 จำนวน 132.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.70 โดยบริษัทมีรายได้รวม 2,985.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี
2558 จำนวน 203.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.31 และมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 947 ล้านบาท ลดลง
จากปี 2558 จำนวน 69.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.83 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ
สำหรับปี 2559 มีจำนวน 496.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 84.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.50
จากการพิจารณาตั้งสำรองหนี้สูญเพิ่มเติมเพื่อรองรับสภาวะเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอน

ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง มีสินทรัพย์รวม จำนวน 33,364.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3,860.20 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.08 จากการให้สินเชื่อในกลุ่มรถบรรทุกเป็นหลัก โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อและเช่าการเงิน จำนวน 32,747.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3,827.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.23 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.15 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 28,355.48 ล้านบาท และ 5,009.39 ล้านบาท ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายบุญชู วงศ์ภักดี)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานกลยุทธ์องค์กรและการเงิน